
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051400045

45

Nº 91, terça-feira, 14 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 132/2019 - UASG 158155

Número do Contrato: 89/2018. Nº Processo: 23035001326201971. DISPENSA Nº 8/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 08324196000181. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDEDO
NORTE COSERN. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 89/2018-PROAD/IFRN.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 10/05/2019 a
09/05/2020. Data de Assinatura: 01/05/2019.

(SICON - 13/05/2019) 158155-26435-2019NE800047
CAMPUS APODI
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 2/2019

O IFRN torna público a realização do Leilão de veículos do IFRN - Campus
Apodi. Entrega do Edital: a partir do dia 14 de maio de 2019. Endereço da Sessão: RN 233,
Km 02, Chapada do Apodi - Apodi/RN - CEP - 59700-000. Realização da Sessão: 30 de maio
de 2019 - 08h30, horário de Brasília. Informações Complementares: Os interessados em
receber o edital deverão acessar o sitio www.ifrn.edu.br, telefone (84) 4005-6405 para
maiores informações.

Em, 13 de maio de 2019.
JÚLIO CÉSAR CARNEIRO CAMILO

Diretor de Licitações
CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 67/2019-PROAD/IFRN

Extrato de Termo Aditivo nº 067/2019-PROAD/IFRN. Espécie: Termo Aditivo Objeto:
Prorrogar o Contrato nº 27/2017 -PROAD/IFRN por 12 (doze) meses, com termo inicial em
01/04/2019 e final em 31/03/2020. Fundamento Legal: Conforme a lei 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Vigência: 01/04/2019 a 31/03/2020. Valor Total: R$ 146.693,92.
Data da Assinatura: 28/03/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS NATAL CIDADE ALTA; Contratado: 35519164000104.
Contratado: JAGUARI EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019 - UASG 158141

Nº Processo: 23419000363201957.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A.
-.Objeto: Contratação de prestação de serviços de telefonia móvel e de comunicação de
dados móveis para o IFRS. Fundamento Legal: Art. 61, paragrafo unico da Lei 866693.
Vigência: 10/04/2019 a 10/04/2020. Valor Total: R$43.437,76. Fonte: 8100000000 -
2019NE800343 Fonte: 8100000000 - 2019NE800234 Fonte: 8100000000 - 2019NE800235
Fonte: 8100000000 - 2019NE800342. Data de Assinatura: 09/04/2019.

(SICON - 13/05/2019) 158141-26419-2019NE800002
CAMPUS CAXIAS DO SUL

EDITAL Nº 19, DE 7 DE MAIO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAL
DE NÍVEL SUPERIOR ESPECIALIZADO

A DIRETORA-GERAL Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Portaria nº115/2018, publicada no DOU em 03/04/2018, torna público o
presente Edital, que norteará o processo seletivo simplificado com vistas à contratação, por
tempo determinado, de PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR ESPECIALIZADO - Atendimento
Educacional Especializado, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse
público do Campus

Caxias do Sul do IFRS, com fundamento nas Leis nº 8.745/93, 10.098/2000,
13.146/2015, decisão judicial proferida nos autos da ação nº 5001701-48.2018.4.04.7107 e
Portaria Interministerial ME/MEC nº 185, de 23/04/2019, publicada no DOU de
24/04/2019.

1-DAS VAGAS

. Vagas CH semanal Área/Disciplina Requisito exigido

. 01 40 horas Profissional de Nível Superior
Especializado - Atendimento

Educacional Especializado

Licenciatura em Pedagogia.
Licenciatura em Educação Especial

2. DA INSCRIÇÃO:
2.1 Período: de 08/05/2019 a 22/05/2019.
2.2 Horário: de Segunda a Sexta das 8:00 às 16:00 horas.
2.3 Local: de Segunda a Sexta-Feira, nos horários divulgados no site do Campus. As
inscrições serão
realizadas por meio do formulário disponível no Anexo I deste Edital, a ser preenchido e
entregue à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus.
3. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 O edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo seletivo,
encontra-se disponível na íntegra no site oficial do Campus caxias.ifrs.edu.br

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS
CAMPUS RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158262

Número do Contrato: 20/2015.
Nº Processo: 23370000188201578.
PREGÃO SRP Nº 114/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Renovação do contrato pelo período de 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 57, inciso II. Vigência: 01/04/2019 a
01/04/2020. Valor Total: R$48.240,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800006. Data de
Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 13/05/2019) 158262-26419-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

EDITAL DE CITAÇÃO

PROCESSO SEI Nº 23243.011922/2017-41
DOCUMENTO SEI Nº 0493944
Notificado: Senhora BRENDA NURY DA COSTA NUNES

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA convoca o (a) notificado (a), que atualmente se encontra em local incerto e não
sabido, a comparecer na Diretoria de Gestão de Pessoas, situada na Av. Tiradentes, 3009
- Setor Industrial, no Município de Porto Velho - RO, CEP: 76821-001, a fim de tomar
conhecimento da necessidade de reposição ao erário do débito apurado por ocasião de
término de contrato. Em atendimento ao princípio da ampla defesa e do contraditório, o
(a) notificado (a) poderá apresentar manifestação no prazo de 15 (quinze) dias, contados
da publicação deste Edital. A ausência de manifestação no prazo informado ensejará a
remessa do débito para inscrição na Dívida Ativa da União, conforme estabelece o
parágrafo único do artigo 47 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE
CAMPUS CACOAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158533

Nº Processo: 23243005852201954.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado: 12688192000150. Contratado : PRG CLIMATI Z AC AO,
IMPORTACAO E -EXPORTACAO LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção de sistema de refrigeração (manutenção preventiva
e corretiva de condicionadores de ar). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/05/2019 a 01/05/2020. Valor Total: R$92.768,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800136
Fonte: 8100000000 - 2019NE800137 Fonte: 8100000000 - 2019NE800138. Data de
Assinatura: 30/04/2019.

(SICON - 13/05/2019) 158533-26421-2019NE800011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158533

Nº Processo: 23243006122201971.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado: 20865014000185. Contratado : J CRISTINA DA SILVA
-.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção
de sistema de refrigeração (manutenção preventiva e corretiva de refrigeradores, freezers,
câmaras frigorificas, etc). Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 06/05/2019 a
06/05/2020. Valor Total: R$24.920,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800142 Fonte:
8100000000 - 2019NE800143. Data de Assinatura: 02/05/2019.

(SICON - 13/05/2019) 158533-26421-2019NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158533

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 23243000753201471.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado: 12159225000174. Contratado : FBX - SERVICOS DE
SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato 03/2014, pelo período de
06(seis) meses, a contar do encerramento da vigência anterior. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 30/04/2019 a 30/10/2019. Data de Assinatura: 02/04/2019.

(SICON - 13/05/2019) 158533-26421-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço n.º 06/2019, entre o Instituto Federal de
Roraima e CLEANE DA SILVA NASCIMENTO. Objeto: Professor Substituto no Regime de 40
(quarenta) horas, Modalidade de Contratação: Edital nº. 01/2018 publicado no D.O.U nº.
37 de 23/02/2018, Edital de Homologação publicado no D.O.U nº. 66 de 06/04/2018.
Processo Seletivo Simplificado Lei nº 8.745, de 09/12/93 combinado com a Medida
Provisória nº 1.748-42, publicada no D.O.U de 02/06/99, Medida Provisória nº 525,
publicada no D.O.U de 15/02/11, DA VIGENCIA: 06 (seis) Meses, de 02/05/2019 a
02/11/2019. DATA DA ASSINATURA: 02/05/2019.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2018, entre o IFRR e AREYDIVAN BARBOSA DE
FREITAS. Objetivo: Alterar a Cláusula Quarta - DA VIGÊNCIA - para mais 06 (seis) meses, no
período de 02 de maio de 2019 a 02 de novembro de 2019.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2018, entre o IFRR e ORLEILSON DOS REIS
FERREIRA. Objetivo: Alterar a Cláusula Quarta - DA VIGÊNCIA - para mais 06 (seis) meses,
no período de 02 de maio de 2019 a 02 de novembro de 2019.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2018, entre o IFRR e JORDANA DE SOUZA
CAVALCANTE. Objetivo: Alterar a Cláusula Quarta - DA VIGÊNCIA - para mais 06 (seis)
meses, no período de 02 de maio de 2019 a 02 de novembro de 2019.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2018, entre o IFRR e NATALY NUNES FERREIRA .
Objetivo: Alterar a Cláusula Quarta - DA VIGÊNCIA - para mais 06 (seis) meses, no período
de 02 de maio de 2019 a 02 de novembro de 2019.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2018, entre o IFRR e JULIANA DA SILVA MORAIS.
Objetivo: Alterar a Cláusula Quarta - DA VIGÊNCIA - para mais 06 (seis) meses, no período
de 02 de maio de 2019 a 02 de novembro de 2019.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2018, entre o IFRR e RICARDO DANIELL PRESTES
JACAÚNA. Objetivo: Alterar a Cláusula Quarta - DA VIGÊNCIA - para mais 06 (seis) meses,
no período de 29 de maio de 2019 a 29 de novembro de 2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158516

Número do Contrato: 57/2015.
Nº Processo: 23292012792201436.
PREGÃO SISPP Nº 133/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08190855000134. Contratado : ADS SERVICOS LTDA -
.Objeto: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL referente aos Serviços de Portaria para o Câmpus Itajaí
do IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência:
19/05/2019 a 18/05/2020. Valor Total: R$221.960,16. Fonte: 8100000000 - 2019NE800184.
Data de Assinatura: 10/05/2019.

(SICON - 13/05/2019) 158516-26438-2019NE800798

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-14T00:07:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




